
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montanaro.  Responsabile Procedimento: CLARI Rossana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

 

 

COMUNE DI MONTANARO 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 
 
 

 

DETERMINAZIONE 
 

DISPOSTA DAL RESPONSABILE DEL 
Settore Affari Generali 

 
U.O. Segreteria e Protocollo 

 

N. 40 del 10/10/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Firmato digitalmente 

F.to (Dott. Aldo MAGGIO) 
 

  
 

 
OGGETTO:  
INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA SOMMA OCCORRENTE PER SPEDIZIONE DELLA 
CORRISPONDENZA - ANNO 2024 

 
 

 
UFFICIO SEGRETERIA 

 
REGISTRO GENERALE 

delle 
DETERMINAZIONI 

 

N. 357 
 

Del 10/10/2024 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montanaro.  Responsabile Procedimento: CLARI Rossana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Settore Affari Generali - determinazione n. 40 del 10/10/2024 
 
OGGETTO: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA SOMMA OCCORRENTE PER SPEDIZIONE DELLA 
CORRISPONDENZA - ANNO 2024 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DI SETTORE  

Richiamato il decreto sindacale n. 25 del 009.10.2024 con il quale sono state attribuite al 
sottoscritto tutte le funzioni di cui all’art. 107 del T.U.E.L. n. 267/2000; 

 
Premesso che: 

 con deliberazione n. 31 del 27/09/2023  il Consiglio Comunale ha approvato il testo del 
Documento  Unico di Programmazione 2024/2026, così come aggiornato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 43 in data 13/12/2023; 

 con deliberazione n. 44 del 13/12/2023 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio 
triennale 2024/2026;  
con deliberazione di G.C. n. 154 del 20/12/2023  è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) per il triennio 2024/2026 e s.m.i.;” 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 17.04.2024 è stato approvato il piano 
performance anno 2024. 

- il vigente Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 2024-2026 
del Comune di Montanaro contenuto all’interno del PIAO approvato con deliberazione di 
G.C. n. 54 del 03/05/2024. 

 Premesso che mensilmente pervengono a questo Comune gli estratti conto, da parte di 
Posteitaliane Servizi Postali Amministrazione e Controllo di Torino, relativi alla corrispondenza 
spedita dal Comune di Montanaro; 

 
 Che, pur in presenza di appositi contratti tra l’Ufficio Postale di Montanaro e il Comune 
tenuto conto che la spesa non presenta il carattere di spesa fissa, occorre liquidare con apposito 
atto, da parte del servizio competente, gli estratti conto presentati da Posteitaliane Servizi Postali 
Amministrazione e Controllo di Torino; 
 
 Che, con determina n. 436 del 223.11.2023 è stata impegnata la somma presunta di €4.000,00 
per le spese postali per l’anno 2024 comprensivo di affrancatura, bolli e provvigione del 15%; 
 
 Rilevato, da controlli effettuati dal personale di Segreteria, che la somma impegnata per 
l’anno 2024 non è sufficiente a coprire le spese relative alla spedizione della corrispondenza da 
parte degli uffici comunali fino al 31.12.2024;  
 
 Ritenuto di integrare l’impegno di spesa relativo alle spese di spedizione della 
corrispondenza per l’anno 2024 della somma di € 1.050,00, per cui l’impegno totale risulta essere di 
€ 5.050,00; 
  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montanaro.  Responsabile Procedimento: CLARI Rossana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Considerato che gli impegni che si andranno a formalizzare con il presente atto trovano la 
necessaria disponibilità sui relativi stanziamenti del bilancio di previsione 2024/2026 e che gli stessi 
sono compatibili con il programma dei pagamenti;  

 
Dato atto, inoltre, che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016); 

 
Visti:  
il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 168 del 18/12/2013 e aggiornato con delibera di G.C n 
62 del 15/05/2024; 

- il vigente Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 2024-
2026 del Comune di Montanaro contenuto all’interno del PIAO approvato con deliberazione di 
G.C. n. 54 del 03/05/2024;  

- Il patto di integrità approvato dalla giunta comunale con delibera n. 54 del 03/05/2024; 
 
Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;  
Visto il D. Lgs. 31.03.2023, n. 36;  
Visto il D. Lgs. 14.03.2013, n. 33 e s.m.i.; 
 

 Acquisito in attuazione della Legge n.136/2010 e s.m.i. il codice CIG: Z8C3D6A562 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di integrare per l’anno 2024 della somma di € 1.050,00 alle condizioni esposte in 
premessa, l’impegno N. 701/2024 assunto con la determinazione sopracitata 
comprensiva di affrancatura, bolli e provvigione del 15%, per garantire il servizio di 
spedizione corrispondenza a favore di POSTE ITALIANE S.p.A.. 

 
2. Di imputare la somma di € 1.050,00, ai sensi del principio contabile applicato alla 

contabilità   finanziaria, di cui al D.Lgs 118/2011 s.m.i, sul bilancio triennale 2024/2026, 
competenza 2024 nel seguente modo: 

  MISSIONE   01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 
PROGRAMMA 02 – Segreteria Generale 
TITOLO 1 Spese correnti  
MACROAGGREGATO 103 Acquisto di beni e servizi 
PIANO FINANZIARIO 
LIVELLO  4 U.1.03.02.16.000 – Servizi amministrativi 
LIVELLO  5 U.1.03.02.16.002 – Spese Postali 
Capitolo 140.10.6 “Spese di mantenimento e funzionamento uffici amministrativi 

(spese postali)” 
 

3. Di dare inoltre atto che le liquidazioni verranno effettuate con apposito atto previa 
presentazione di fatture elettroniche da parte dell’Ufficio Postale. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montanaro.  Responsabile Procedimento: CLARI Rossana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

      4.      Di dare atto che dopo la presente integrazione l’impegno complessivo, per l’anno 2024 
risulta di € 5.050,00. 

 
   5.         Di dare atto che: 
 - la presente determinazione è soggetta alle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla legge n.136/2010 e smi; 
 - il codice identificativo gara (CIG) è: Z8C3D6A562 
                - il codice Univoco Ufficio e: UF8J9A 
 - il contraente, pena nullità assoluta del presente atto, dovrà osservare ed assumere gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 136/2010 e smi per tutte 
le attività conseguenti al presente atto; 

 - i pagamenti eseguiti in dipendenza della presente determina saranno effettuati con 
strumenti di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità sulla base di dati 
appositamente comunicati dal contraente, secondo le prescrizioni della sopra indicata 
normativa; 

 - la presente determina verrà inviata alla parte contraente per opportuna conoscenza e 
per quanto di competenza ai fini del rispetto degli obblighi della legge 136/2010 e smi. 

 
6. Di dare atto che la scadenza dell’obbligazione è l’anno 2024, e la spesa risulta esigibile nel 

2024 ossia la prestazione del servizio sarà eseguita nell’anno indicato ed il pagamento avrà 
luogo entro 60 giorni dalla data di presentazione di regolare fattura. 

 
 
 
 

Parere tecnico – amministrativo : 
 

Ai sensi dell’articolo 147/bis del D.Lgs n. 267/2000, introdotto dall’art. 3, comma 1, del Decreto legge 10/10/2012 n. 174, 
convertito in Legge 7.12.2012, n. 213, sulla presente determinazione si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica e 
la correttezza dell’azione amministrativa. 

 
 

Il Responsabile del Settore Affari Generali 
Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 

F.to (Dott. Aldo MAGGIO) 


